MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 1

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE ABRIL – Terça-feira, 03 de maio de 2022 EDIÇÃO NORMAL

 EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Presencial nº 00007/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de

Caturité:. VIGÊNCIA: até 12/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Caturité e: CT Nº 60701/2022 - 12.04.22 - CRISTIANO VERISSIMO
GANGORRA - R$ 400.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FÁRMACIA BÁSICA.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00006/2022. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Caturité:. VIGÊNCIA: até 27/04/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caturité e: CT Nº 60601/2022 - 27.04.22
- A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA -
R$ 199.295,00; CT Nº 60602/2022 - 27.04.22 - CIRURGICA MONTEBELLO LTDA -
R$ 33.097,00; CT Nº 60603/2022 - 27.04.22 - DROGAFONTE LTDA - R$ 65.315,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE COMBUSTIVEIS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2022.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caturité:02.002– 04.122.1002.2.002
– 3.3.90.30.00 / 02.003– 04.122.1002.2004 – 3.3.90.30.00 / 02.004 –
04.122.1002.2.005 – 3.3.90.30.00 / 02.005 – 04.123.1002.2.008 – 3.3.90.30.00 /
02.006 – 12.361.1003.2.010 – 3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.361.1003.2.012 –
3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.361.1003.2.013 – 3.3.90.30.00 / 02.006 –

12.365.1003.2.015 – 3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.366.1003.2.016 – 3.3.90.30.00 /
02.006 – 12.361.1003.2.017 – 3.3.90.30.00 / 02.007 – 13.392.1004.2.019 –
3.3.90.30.00 / 02.007 – 27.812.1004.2.020 – 3.3.90.30.00 / 02.008–
10.301.1005.2.024 – 3.3.90.30.00 / 02.008 – 10.301.1005.2.025 – 3.3.90.30.00 /
02.008 – 10.301.1005.2.026 – 3.3.90.30.00 / 02.008 – 10.302.1005.2.027 –
3.3.90.30.00 / 02.008 – 10.303.1005.2.028 – 3.3.90.30.00 / 02.008 –
10.304.1005.2.029 – 3.3.90.30.00 / 09.009 –08.122.1007.2.038 – 3.3.90.30.00 /
09.009 –08.244.1007.2.040 – 3.3.90.30.00 / 09.009 –08.244.1007.2.041 –
3.3.90.30.00 / 09.009 –08.244.1007.2.042 – 3.3.90.30.00 / 09.009 –
08.244.1007.2.043 – 3.3.90.30.00 / 02.010 – 15.122.1009.2.030 – 3.3.90.30.00 /
02.011 – 20.122.1008.2.033 – 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: até 08/04/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caturité e: CT Nº 10051/2022 - 08.04.22
- POSTO DE COMBUSTIVEL TROVAO LTDA - R$ 2.432.900,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00006/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caturité:02.002–
04.122.1002.2.002 – 3.3.90.30.00 / 02.003– 04.122.1002.2004 – 3.3.90.30.00 /
02.004 – 04.122.1002.2.005 – 3.3.90.30.00 / 02.005 – 04.123.1002.2.008 –
3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.361.1003.2.010 – 3.3.90.30.00 / 02.006 –
12.361.1003.2.012 – 3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.361.1003.2.013 – 3.3.90.30.00 /
02.006 – 12.365.1003.2.015 – 3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.366.1003.2.016 –
3.3.90.30.00 / 02.006 – 12.361.1003.2.017 – 3.3.90.30.00 / 02.007 –
13.392.1004.2.019 – 3.3.90.30.00 / 02.007 – 27.812.1004.2.020 – 3.3.90.30.00 /
02.008– 10.301.1005.2.024 – 3.3.90.30.00 / 02.008 – 10.301.1005.2.025 –
3.3.90.30.00 / 02.008 – 10.301.1005.2.026 – 3.3.90.30.00 / 02.008 –
10.302.1005.2.027 – 3.3.90.30.00 / 02.008 – 10.303.1005.2.028 – 3.3.90.30.00 /
02.008 – 10.304.1005.2.029 – 3.3.90.30.00 / 09.009 –08.122.1007.2.038 –
3.3.90.30.00 / 09.009 –08.244.1007.2.040 – 3.3.90.30.00 / 09.009 –

08.244.1007.2.041 – 3.3.90.30.00 / 09.009 –08.244.1007.2.042 – 3.3.90.30.00 /
09.009 – 08.244.1007.2.043 – 3.3.90.30.00 / 02.010 – 15.122.1009.2.030 –
3.3.90.30.00 / 02.011 – 20.122.1008.2.033 – 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: até
08/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caturité e: CT Nº
10061/2022 - 08.04.22 - WELINGTON OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - R$
194.386,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA BRASILEIRA, SEM FINS LUCRATIVOS,
PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO COM OBJETIVO DE

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CATURITÉ – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00007/2022.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caturité:09 – 009 –
08.122.1007.2.038 – 3.3.90.39.00 / 09 – 009 – 08.244.1007.2.041 – 3.3.90.39.00 09
– 009 – 08.244.1007.2.040 – 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caturité e:
CT Nº 50701/2022 - 11.04.22 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI - R$ 15.800,00

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA

JURÍDICA NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO FNDE, PNAE, PNATE E DEMAIS
ASSUNTOS JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CATURITÉ, ASSIM COMO ASSESSORIA JURÍDICA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA ESPECIALIZADA AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Caturité:Órgão: 02.003/ 02.004/ 02.006/ 02.008/ 09.009 Programa de
Trabalho: 04.122.2001.2.004/ 04.122.1002.2.005/ 12.361.1103.2.010/
12.361.1003.2.013/ 12.361.1003.2.014/ 10.301.1005.2.024/ 10.301.1005.2.026
08.122.1007.2.038/ 08.244.1007.2.041/ 08.244.1007.2.042/ 08.244.1007.2.043
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caturité e: CT Nº
80201/2022 - 20.04.22 - FLAVIA DE PAIVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - R$ 32.800,00

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº. TP20201/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ – PB.

CONTRATADO: R F – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Oitava, parágrafo único do contrato inicial, c/c o Art.
57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis)
meses, a partir da assinatura deste, que se dá em virtude de fato excepcional,
estranho a vontade das partes.
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2022.
___________________________________________________________________

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
00006/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial
nº 00006/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA
FÁRMACIA BÁSICA; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: A COSTA COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - R$
199.295,00; CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 33.097,00;
DROGAFONTE LTDA - R$ 65.315,00.

Caturité - PB, 27 de Abril de 2022
JOSE GERVAZIO DA CRUZ – Prefeito

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 2

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE ABRIL – Terça-feira, 03 de maio de 2022 EDIÇÃO NORMAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial
nº 00007/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório
em favor de: CRISTIANO VERISSIMO GANGORRA - R$ 855.153,50.

Caturité - PB, 12 de Abril de 2022
JOSE GERVAZIO DA CRUZ – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico
nº 00005/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: POSTO DE
COMBUSTIVEL TROVAO LTDA - R$ 2.432.900,00.

Caturité - PB, 08 de Abril de 2022
JOSE GERVAZIO DA CRUZ – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2022
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico
nº 00006/2022, que objetiva: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
WELINGTON OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - R$ 194.386,00.

Caturité - PB, 08 de Abril de 2022

JOSE GERVAZIO DA CRUZ – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00007/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa de Licitação nº DP00007/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA BRASILEIRA, SEM FINS LUCRATIVOS,
PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO COM OBJETIVO
DE PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CATURITÉ – PB; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 15.800,00.

Caturité - PB, 11 de Abril de 2022

JOSE GERVAZIO DA CRUZ – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURÍDICA NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO FNDE,
PNAE, PNATE E DEMAIS ASSUNTOS JUNTO À SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, ASSIM COMO
ASSESSORIA JURÍDICA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
ESPECIALIZADA AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FLAVIA DE
PAIVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 32.800,00.

Caturité - PB, 20 de Abril de 2022
JOSE GERVAZIO DA CRUZ – Prefeito

SERRA DE CATURITÉ

A Serra de Caturité fica no Povoado de Pedra D’água, município de Caturité,

com aproximadamente 900 metros de altitude o Pico do Caturité é o 3° mais alto do
estado da Paraíba, ele abrange os vilarejos de Serraria e Pedra D’água, mas o melhor
acesso a subida fica por Pedra D’água, que tem sido muito visitado, por esportistas,
arqueólogos, e os que só preferem a trilha em buscar de admirar as belas paisagens. Fica
aqui a sugestão de passeio em um fim de semana ou feriado.

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVIII – MÊS DE ABRIL - TERÇA-FEIRA,  03

DE MAIO DE 2022  EDIÇÃO NORMAL
________________________________________________________________________________

Esta é uma publicação mensal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura

Municipal de Caturité. Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais

publicados.

REDAÇÃO:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Rua João Queiroga, 18, Centro, Caturité

CEP: 58455-000 – Email: admcaturite@gmail.com